第四届全国大学生化学实验创新设计大赛

华北赛区组织委员会

关于举办“第四届全国大学生化学实验创新设计大赛‘微瑞杯’华北赛区

竞赛”的第一轮通知

华北赛区各有关高校：

根据中国化学会和教育部高等学校国家级实验教学示范中心联席会发布的《关于举办“第四届全

国大学生化学实验创新设计大赛”的通知》和《全国大学生化学实验创新设计大赛章程》等文件精神，

经研究决定，由山东师范大学化学化工与材料科学学院、化学国家级实验教学示范中心承办第四届

全国大学生化学实验创新设计大赛“微瑞杯”华北赛区竞赛，现将竞赛相关事宜通知如下：

一、 竞赛时间、地点

时间：2023年7月中上旬（具体时间由承办单位另行通知）

地点：山东师范大学（千佛山校区）

二、 参赛范围

华北赛区（含北京市、天津市、河北省、山东省）普通高等院校全日制在校本科生。

三、 竞赛内容

参见《全国大学生化学实验创新设计大赛章程》（附件1）第三章，参赛作品应符合本科实验

教学或者科普宣传需要，且未在参赛当年1月1日前在正式出版物公开发表或在同级竞赛活动中获

奖。竞赛内容分为三类：（1）新创实验，（2）改进实验（包括教学实验仪器创制或改进），

（3）科普实验。竞赛为团体赛，各参赛高校以队为单位组织选手参赛。初赛每个学校最多推荐3

支参赛队，其中新创实验不超过2支。每个参赛队由3名选手组成，设队长1名、队员2名、指导教

师1-2名。

四、 竞赛安排

（1）3 月 15 日之前完成报名工作，请参赛单位填写参赛报名表（附件 2），需加盖院章或系

章，以 PDF 或图片形式发送至组委会邮箱 sdnuchemlab@sdnu.edu.cn。有关参赛作品（实验报告和实

验视频）的格式要求及提交方式将在第二轮通知中发布。

（2）5月31日前，各参赛队完成报名确认并提交作品（实验报告和实验视频）。论文以Word

和PDF两种版本提交，其中PDF版本用于评审，文中须隐去学校名称、选手姓名、指导教师姓名等

相关信息。视频作品中也须隐去学校标识（包括仪器标签、实验服、实验室名称以及建筑标志

等）和指导教师画面。各参赛高校对参赛队所提交材料的真实性负责，并确保无版权争议。

（3）6月中旬，组委会邀请专家对参赛作品进行初评，根据评选结果确定进入分赛区决赛的

队伍名单。

mailto:sdnuchemlab@sdnu.edu.cn
WeiHong Li
删划线

附件1:

 ᯠ䇮䇑བྷ䎋ㄐ〻ࡋഭབྷᆖ⭏ॆᆖᇎ傼ޘ

ㅜаㄐ ᙫࡉ

ㅜаᶑޘഭབྷᆖ⭏ॆᆖᇎ傼ࡋᯠ䇮䇑བྷ䎋ᱟ⭡ѝഭॆᆖՊ઼ᮉ㛢䜘儈ㅹᆖṑഭᇦ㓗ᇎ傼ᮉᆖ

⽪㤳ѝᗳ㚄ᑝՊ˄ԕлㆰ〠“㚄ᑝՊ”˅ѫ࣎Ⲵޘഭᙗབྷᆖ⭏ᆖ、ㄎ䎋Ǆ

Ѯ࣎ㄎ䎋ⲴⴞⲴ൘Ҿᔪ・ањབྷᆖ⭏ᇎ傼ࡋᯠ㜭࣋Ⲵኅ⽪оӔ⍱ᒣਠˈ᧘ࣘᡁഭ儈ㅹᆖṑᇎ

傼ᮉᆖ᭩䶙ˈཟᇎབྷᆖ⭏Ⲵॆᆖส⹰⸕䇶ǃสᵜ⨶䇪઼สᵜᢰ㜭ˈᕪॆབྷᆖ⭏ਁ⧠䰞仈ǃ᷀࠶䰞

仈઼䀓ߣ䰞仈Ⲵ㜭࣋ˈษޫབྷᆖ⭏Ⲵࡋᯠ᜿䇶ǃࡋᯠ㋮⾎઼ࡋᯠ㜭࣋Ǆ

ㅜҼᶑㄎ䎋ᵜ⵰ޜᔰǃޜᒣǃޜ↓Ⲵ৏ࡉˈඊᤱޜ⳺ᙗ઼䶎⳸࡙ᙗǄ

ㅜҼㄐ 㓴㓷ᵪᶴ৺㙼䍓

ㅜйᶑㄎ䎋ငઈՊ৺࠶䎋४ㄎ䎋ငઈՊ

ㄎ䎋ငઈՊ⭡ѝഭॆᆖՊǃ㚄ᑝՊ઼⴨ޣ儈ṑуᇦ㓴ᡀˈ䇮ѫԫ1਽ˈ࢟ѫԫ3Ӫˈငઈ㤕ᒢ

਽Ǆㄎ䎋ငઈՊл䇮࠶䎋४ㄎ䎋ငઈՊˈ⭡ㄎ䎋ငઈՊငઈǃ࠶䎋४⴨ޣ儈ṑуᇦㅹ㓴ᡀˈ䇮ѫ

ԫ1਽ˈ࢟ѫԫ1-3Ӫˈငઈ㤕ᒢ਽Ǆ

⇿ቺㄎ䎋ငઈՊ৺࠶䎋४ㄎ䎋ငઈՊငઈԫᵏѪӄᒤˈ䘎ԫнᗇ䎵䗷ҼቺǄ

ㄎ䎋ငઈՊⲴѫ㾱㙼䍓ᱟ˖

1. ᤷሬᙫߣ䎋઼࠶䎋४ᡀ・“ㄎ䎋㓴㓷ငઈՊ”

2. ᇑᇊᙫߣ䎋઼࠶䎋४ㄎ䎋ᯩṸˈᤷሬㄎ䎋ᇎᯭ

3. ᇑᇊᙫߣ䎋઼࠶䎋४ㄎ䎋᢯࣎অս

  ҹ䇞һ亩䘋㹼ॿ䈳઼Ԣ㻱ޣ䎋४ᐕ֌ˈሩㄎ䎋ѝ⴨࠶䎋઼ߣᙫ࣐৲ .4

5. ੜਆᙫߣ䎋઼࠶䎋४ᐕ֌≷ᣕˈᒦੁѝഭॆᆖՊㅹк㓗অսڊᐕ֌≷ᣕ

6. ᔪ䇮ㄎ䎋“уᇦᓃ”઼৲䎋“֌૱ᓃ”

7. ᔰኅㄎ䎋亩ⴞᇓՐǃ㓴㓷䎋һษ䇝઼ㄎ䎋Ո⿰֌૱ኅ⽪઼᧘ᒯ

  ˖䎋४ㄎ䎋ငઈՊⲴѫ㾱㙼䍓ᱟ࠶

1. ᤷሬ“࠶䎋४㓴㓷ငઈՊ”ࡦᇊ઼ᇎᯭㄎ䎋ᯩṸ

2. ᤷሬ࠶䎋४ㄎ䎋਴亩ᐕ֌ˈॿࣙ࠶䎋४㓴㓷ငઈՊ༴⨶ㄎ䎋⴨ޣҹ䇞һ亩

3. ⺞ᇊ࠶䎋४ㄎ䎋᢯࣎অս

4. ੁㄎ䎋ငઈՊڊᐕ֌≷ᣕ

ㅜഋᶑᙫߣ䎋৺࠶䎋४㓴㓷ငઈՊ

ᙫߣ䎋઼࠶䎋४㓴㓷ငઈՊ˄ㆰ〠“㓴ငՊ”˅⭡᢯࣎ᆖṑ亶ሬ৺⴨ޣ㙼㜭䜘䰘䍏䍓Ӫǃㄎ䎋င

ઈՊငઈ઼ᴹޣуᇦ㓴ᡀˈާփ䍏䍓ᙫߣ䎋ᡆ࠶䎋४ㄎ䎋Ⲵ㓴㓷亶ሬᐕ֌Ǆ㓴ငՊ䇮ѫԫ1਽ˈ࢟

ѫԫ3-5Ӫˈငઈ㤕ᒢ਽Ǆѫԫ⭡᢯࣎ᆖṑⲴṑ㓗亶ሬᣵԫˈ࢟ѫԫ⭡ㄎ䎋ငઈՊငઈо᢯࣎ᆖṑ

⴨ޣ㙼㜭䜘䰘䍏䍓ӪᣵԫǄ㓴ငՊⲴѫ㾱㙼䍓ᱟ˖

ㅹˈᣕ䈧ㄎ䎋ငࡉᙫޘㄎ䎋ᆹ઼ࡉ䎋४ㄎ䎋ᯩṸˈवᤜㄎ䎋㾱≲ǃㄎ䎋㿴࠶䎋ᡆߣᇊᙫࡦ .1

ઈՊᇑᇊ˗

2. 㓴ᔪᙫߣ䎋ᡆ࠶䎋४уᇦᐕ֌㓴઼Պ࣑ᐕ֌㓴ˈᣕ䈧ㄎ䎋ငઈՊ༷Ṹ˗

3. ᇎᯭᙫߣ䎋ᡆ࠶䎋४ㄎ䎋਴亩ᐕ֌ˈ⺞ᇊᙫߣ䎋ᡆ࠶䎋४㧧྆਽অ˗

4. ᇑ䇞ᙫߣ䎋ᡆ࠶䎋४лቺ᢯࣎⭣䈧ˈᣕ䈧ㄎ䎋ငઈՊᇑᇊ˗

5. ᆼᡀᵜ䎋४ㄎ䎋ᙫ㔃ᣕ੺Ǆ

ㅜӄᶑᙫߣ䎋৺࠶䎋४уᇦᐕ֌㓴

ᙫߣ䎋৺࠶䎋४уᇦᐕ֌㓴⭡㓴ငՊӾуᇦᓃѝᣭਆуᇦ㓴ᡀǄ࠶䎋४уᇦᐕ֌㓴⭡䶎ᵜ䎋

४ᆖṑⲴуᇦ㓴ᡀ˗ᙫߣ䎋уᇦ৏ࡉкӾн৲ߣ࣐䎋ⲴᆖṑѝᣭਆǄ

уᇦᐕ֌㓴䍏䍓൘㓴ငՊ亶ሬлࡦ䇒∄䎋࣎⌅઼䇴࠶ḷ߶ˈ䇴䰵ᇎ傼ᯩṸ઼ᇎ傼㔃᷌˄㿶仁

ᡆമ⡷˅ˈ㓴㓷⧠൪ㆄ䗙઼䇴ᇊㄎ䎋ᡀ㔙ㅹ⴨ޣ䇴ᇑᐕ֌ˈᒦੁ㓴ငՊᨀӔᖃቺㄎ䎋ᛵ઼᷀࠶ߥ

ㄎ䎋ᙫ㔃Ǆ

ㅜޝᶑᙫߣ䎋઼࠶䎋४Պ࣑ᐕ֌㓴

ᙫߣ䎋઼࠶䎋४Պ࣑ᐕ֌㓴⭡᢯࣎ᆖṑ㙼㜭䜘䰘䍏䍓Ӫǃᆖ䲒䍏䍓Ӫǃᇎ傼ѝᗳ䍏䍓Ӫㅹ⴨

  䳌ᐕ֌Ǆ؍ㅹޘ䎋४㓴ငՊ亶ሬл䍏䍓ㄎ䎋ᣕ਽ǃӔ䙊ǃ伏ᇯǃᆹ࠶䎋ᡆ઼ߣӪઈ㓴ᡀˈ൘ᙫޣ

ㅜгᶑ࠶䎋४࠶ࡂ

  ˖䎋४࠶гњޡьेǃॾेǃॾьǃॾѝǃ㾯ेǃ㾯ইǃॾই࠶ഭޘ

ॾे䎋४˖ेӜᐲǃཙ⍕ᐲǃ⋣ेⴱǃኡьⴱ

ьे䎋४˖䗭ᆱⴱǃਹ᷇ⴱǃ唁嗉⊏ⴱǃ޵㫉ਔ㠚⋫४

ॾь䎋४˖к⎧ᐲǃ⊏㣿ⴱǃ⎉⊏ⴱ

ॾѝ䎋४˖⒆ेⴱǃ⋣ইⴱǃᆹᗭⴱǃ⊏㾯ⴱ

ॾই䎋४˖ᒯьⴱǃᒯ㾯༞᯿㠚⋫४ǃ⎧ইⴱǃ⒆ইⴱǃ⾿ᔪⴱǃਠ⒮ⴱǃ俉⑟⢩࡛㹼᭯

४ǃ◣䰘⢩࡛㹼᭯४

㾯ই䎋४˖䟽ᒶᐲǃഋᐍⴱǃ䍥ᐎⴱǃӁইⴱǃ㾯㯿㠚⋫४

㾯े䎋४˖ኡ㾯ⴱǃ䲅㾯ⴱǃ⭈㚳ⴱǃ䶂⎧ⴱǃᆱ༿എ᯿㠚⋫४ǃᯠ⮶㔤੮ቄ㠚⋫४

ㅜйㄐ ㄎ 䎋

ㅜޛᶑㄎ䎋޵ᇩ

৲䎋֌૱ᓄㅖਸᵜ、ᇎ傼ᮉᆖᡆ㘵、ᲞᇓՐ䴰㾱ˈфᵚ൘৲䎋ᖃᒤ1ᴸ1ᰕࡽ൘↓ᔿࠪ⡸⢙ޜ

ᔰਁ㺘ᡆ൘਼㓗ㄎ䎋⍫ࣘѝ㧧྆Ǆㄎ䎋޵ᇩ࠶Ѫԕлй㊫˖

1. ᯠࡋᇎ傼

ᱟᤷᢺ৽᱐ᯠ⸕䇶ǃᯠ⨶䇪ǃᯠᢰᵟǃᯠᯩ⌅Ⲵ、⹄ᡀ᷌䇮䇑Ѫ䘲ਸᵜ、⭏ᇎ傼ᮉᆖ䴰㾱Ⲵ

ส⹰ᇎ傼ᡆ㘵㔬ਸᇎ傼Ǆ㾱≲ᡰᨀӔⲴᯠࡋᇎ傼ᵚ൘ഭ޵ཆᮉᶀǃᵲᘇਁ㺘ˈ䴰㾱㓿䗷৽༽傼

䇱ˈ⺞؍ਟ䟽༽ˈᰦ䮯ǃᡀᵜ઼ᆹޘᙗㅹㅖਸᮉᆖ䴰㾱Ǆ䙊ᑨส⹰ᇎ傼Ⲵᙫᰦ䮯н䎵䗷8ሿᰦˈ㔬

ਸᇎ傼Ⲵᙫᰦ䮯н䎵䗷24ሿᰦǄ

2. ᭩䘋ᇎ傼˄वᤜᮉᆖᇎ傼Ԛಘࡦࡋᡆ᭩䘋˅

ᱟᤷ䪸ሩ⧠ᴹഭ޵ཆᮉᶀᡆᵲᘇⲴᮉᆖᇎ傼ˈሩᮉᆖ޵ᇩǃᮉᆖᯩ⌅৺ᮉᆖ᡻⇥䘋㹼ࡋᯠ䇮

䇑ˈᡆሩᮉᆖᇎ傼Ԛಘ䘋㹼ࡦࡋᡆ᭩䘋ˈ֯ѻᴤ࣐ㅖਸᇎ傼ᮉᆖ䴰㾱ˈᴤᴹ࡙Ҿษޫᆖ⭏Ⲵࡋᯠ

ᙍ㔤઼、⹄㜭࣋Ǆ

3. 、Პᇎ傼

、Პᇎ傼ⲴਇՇѪ⋑ᴹᡆ㘵ᖸቁᴹॆᆖ㍐ޫⲴ⽮ՊޜՇ৺ѝሿᆖ⭏ˈ㾱≲ᴹࣙҾޜՇҶ䀓઼

↓⺞䇔䇶ॆᆖˈ◰ਁ䶂ቁᒤᆖҐॆᆖⲴޤ䏓઼✝ᛵǄ㾱≲޵ᇩ৽᱐ॆᆖѻ䏓ǃॆᆖѻ㖾ǃॆᆖሩ

⽮ՊਁኅⲴ䍑⥞ㅹǄ֌૱ᓄᆹޘǃ㔯㢢ǃᴹ䏓ǃԧᓹǃׯҾኅ⽪ˈᯩޜׯՇӢ᡻᫽֌ˈᒦ㜭㔉ޜ

Շ⮉л␡࡫ঠ䊑Ǆ

ㅜҍᶑㄎ䎋ᯩᔿ

ᵜㄎ䎋৏ࡉк⇿ᒤѮ࣎а⅑Ǆ䘋ߣޕ䎋Ⲵ䱏Խᮠ䟿᧗ࡦ൘90᭟ԕ޵Ǆ

ㄎ䎋࠶࠶䎋४ࡍ䎋઼ޘഭߣ䎋єњ䱦⇥Ǆ⇿䱦⇥䎋〻а㡜Ѫ3~4ཙˈާփㄎ䎋ᰕᵏ⭡ㄎ䎋ငઈ

ՊਁᐳǄ

ㄎ䎋᤹➗ᯠࡋᇎ傼ǃ᭩䘋ᇎ傼઼、Პᇎ傼йњ䎋䚃࡛࠶㓴㓷ᣕ਽઼∄䎋Ǆ

∄䎋䟷ਆ֌૱䇴ᇑ઼ㆄ䗙Ⲵᖒᔿ䘋㹼Ǆ֌૱䇴ᇑਟԕ䟷ਆ⧠൪䳶ѝ䇴ᇑᡆ㖁к䇴ᇑⲴᯩᔿ˗

֌૱ㆄ䗙ਟԕ䟷ਆ⧠൪ㆄ䗙ᡆ㿶仁ㆄ䗙ⲴᯩᔿǄࡍ䎋઼ᙫߣ䎋ㄎ䎋ᡀ㔙⭡֌૱ᡀ㔙઼ㆄ䗙ᡀ㔙є

䜘࠶㓴ᡀˈ਴ঐ50%Ǆ㿶仁ㆄ䗙㾱≲䟷⭘єњᩴۿᵪսˈާփ㾱≲⭡ㄎ䎋䙊⸕ਖ㹼ޜᐳǄ

䎋४㓴ငՊ৲➗ᵜㄎ䎋ㄐ〻㓴㓷ᵜ䎋४ㄎ䎋ˈ⺞ᇊᵜ䎋४࠶䎋४㓴ငՊ㓴㓷䘋㹼Ǆ࠶⭡䎋ࡍ

Ⲵ㧧྆䱏Խ઼৲࣐ᙫߣ䎋Ⲵ৲䎋䱏ԽǄ࠶䎋४ᴰ㓸䘋ߣޕ䎋Ⲵ਽仍⭡ㄎ䎋ငઈՊṩᦞ਴䎋४৲䎋

ᆖṑᮠ䟿ㅹᇎ䱵ᛵߥ⺞ᇊǄ⇿њᆖṑ䘋ޕᙫߣ䎋Ⲵ䱏Խн䎵䗷1᭟ǄྲḀṑᴹཊ᭟䱏Խࠪ㓯ˈਟ᤹

лࡇ亪ᒿ⺞ᇊ৲ߣ࣐䎋Ⲵ䱏Խ˖˄1˅⭡ᆖṑ㠚㹼⺞ᇊ˗˄2˅ㄎ䎋ᡀ㔙ㅜаⲴ䱏Խ˗˄3˅⭡࠶䎋

྆Ǆ

䇮・ㄎ䎋ᐕ֌Ո⿰㓴㓷྆ˈ㺘ᖠ൘ㄎ䎋㓴㓷ᐕ֌ѝࠪڊケࠪ䍑⥞ⲴᆖṑǄ

ѝഭॆᆖՊ઼ᮉ㛢䜘儈ㅹᆖṑഭᇦ㓗ᇎ傼ᮉᆖ⽪㤳ѝᗳ㚄ᑝՊ㚄ਸѪ࠶䎋४઼ᙫߣ䎋㧧྆㘵

亱ਁ㧧྆䇱Җˈ਼ᰦѪ㧧ᗇᙫߣ䎋⢩ㅹ྆Ⲵ৲䎋䱏Խ亱ਁ྆ᶟǄ

ㅜӄㄐ 㓿 䍩

ㅜॱഋᶑ㓿䍩ᶕⓀо֯⭘

∄䎋䘲ᖃ᭦ਆՊ࣑䍩ˈᒦ᧕ਇԱъ઼⽮Պഒփ䎎ࣙˈ؍䳌ㄎ䎋⍫ࣘⲴ↓ᑨᔰኅǄ

Պ࣑䍩ǃԱъ઼⽮Պഒփ䎎ࣙ⭡ᙫߣ䎋઼਴࠶䎋४㓴㓷ငઈՊ࡛࠶᭦ਆᡆ㘵᧕ਇˈᒦṩᦞ⴨

  㿴ᇊˈ㿴㤳㇑⨶઼֯⭘Ǆ⨶㇑࣑䍒ޣ

ㅜޝㄐ 䱴 ࡉ

ㅜॱӄᶑ⸕䇶ӗᵳ

֌૱Ⲵ⸕䇶ӗᵳᖂ৲䎋㘵઼ᡰ൘ᆖṑᡰᴹˈަԆњӪᡆঅսਟ⭘ҾᮉᆖᡆަԆ䶎⳸࡙ᙗⲴޜ

⳺⍫ࣘˈն享⌘᰾ࠪ༴Ǆᵚ㓿ݱ䇨ԫօঅս઼њӪнᗇሶ⴨ޣ֌૱⭘Ҿ⳸࡙ᙗⲴ୶ъ⍫ࣘǄ

ㅜॱޝᶑㄎ䎋ભ਽

ㄎ䎋㔏аભ਽Ѫ˖ㅜXቺޘഭབྷᆖ⭏ॆᆖᇎ傼ࡋᯠ䇮䇑བྷ䎋ǃㅜXቺޘഭབྷᆖ⭏ॆᆖᇎ傼ࡋᯠ

䇮䇑བྷ䎋XX䎋४ㄎ䎋Ǆྲᴹল୶䎎ࣙߐ਽ˈ㔏аભ਽Ѫ˖“XXᶟ”ㅜXቺޘഭབྷᆖ⭏ॆᆖᇎ傼ࡋᯠ

䇮䇑བྷ䎋ǃㅜXቺޘഭབྷᆖ⭏ॆᆖᇎ傼ࡋᯠ䇮䇑བྷ䎋“XXᶟ”XX䎋४ㄎ䎋Ǆ

ㅜॱгᶑ৲䎋֌૱᧕ਇ⽮Պⴁⶓˈྲਁ⧠৲䎋㘵ᆈ൘䙐ࢭٷコㅹᆖᵟнㄟ㹼Ѫˈሶਆ⎸৲䎋

䍴Ṭ৺ᡀ㔙ˈ᫔䬰ަᡰ㧧྆亩ˈᒦ䙊ᣕ৲䎋㘵৺ᡰ൘অսǄ

ㅜॱޛᶑᵜㄐ〻⭡ㄎ䎋ငઈՊ䍏䍓ࡦ䇒ˈ㓿ѝഭॆᆖՊ઼儈ㅹᆖṑഭᇦ㓗ᇎ傼ᮉᆖ⽪㤳ѝᗳ㚄

ᑝՊᇑ䇞䙊䗷ਾᢗ㹼ˈ⭡ㄎ䎋ငઈՊ䍏䍓䀓䟺Ǆ

附件2：参赛报名表

第四届全国大学生化学实验创新设计大赛“微瑞杯”华北赛区竞赛报名表

请在 3 月 15 日前将贵单位是否参加竞赛的信息给予回复。参赛报名表需加盖院章

或系章，以 PDF 或图片形式发送至组委会邮箱 sdnuchemlab@sdnu.edu.cn，谢谢！